
Beleidsregels vaststellen vermogen en vaststellen vermogen in eigen woning 

Participatiewet Leidschendam-Voorburg 2015 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Leidschendam-Voorburg, 

gelezen de bestuurlijk behandelvoorstellen met kenmerken 3572 en 3620; 

besluit: 

De Beleidsregels vaststellen vermogen en vaststellen vermogen in eigen woning Participatiewet Leid- 

schendam-Voorburg 2015 worden als volgt gewijzigd: 

  
  

Artikel  I 
  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 5a Vrijlaten van giften Artikel 5a Vrijlaten van giften 

1. Het college laat maximaal € 1.800 per kalenderjaar 

en per huishouden aan door belanghebbende 
1. Het college laat maximaal € 1.200 per 

kalenderjaar en per huishouden aan door 

belanghebbende ontvangen giften vrij. ontvangen vrijelijk te besteden eenmalige of pe- 

riodieke giften in geld of natura vrij. 2. In navolging op lid 1 is belanghebbende, 

gelet op de inlichtingenplicht zoals opge- 

nomen in artikel 17 van de Participatie- 
2. Giften met een specifieke bestemming, waarmee 

belanghebbende betaalachterstanden voldoet 

worden niet verrekend met de bijstandsuitkering. wet, verplicht giften te melden die cumu- 

latief het maximaal vrij te laten bedrag 

overstijgen 
3. Giften met een specifieke bestemming, indien 

belanghebbende, indien hij de gift niet had ont- 

vangen, aanspraak had gemaakt op de bijzondere 

bijstand of een maatwerkvoorziening op grond 

van de Wet maatschappelijke ondersteuning 

worden niet verrekend met de bijstandsuitkering. 

4. In navolging op lid 1 is belanghebbende, gelet op 

de inlichtingenplicht zoals opgenomen in artikel 

17 van de Participatiewet, verplicht giften te mel- 

den die cumulatief het maximaal vrij te laten be- 

drag overstijgen 

Toelichting artikel 5a Vrijlaten van giften Toelichting artikel 5a Vrijlaten van giften 

    

Per huishouden wordt per kalenderjaar cumulatief 

maximaal € 1.800 aan giften vrijgelaten. Tegenover een 

Per huishouden wordt per kalenderjaar cumu- 

latief maximaal € 1.200 aan giften vrijgelaten. 

gift kan geen tegenprestatie staan. Onder een gift wordt Tegenover een gift kan geen tegenprestatie 

verder verstaan: een vrijwillige bijdrage in geld of natu- staan. Onder een gift wordt verder verstaan: 

door de belanghebbende ontvangen bijdragen ra waarover de ontvanger vrij kan beschikken.Conform 
die niet structureel voorzien in algemeen 

noodzakelijke bestaanskosten. 
de uitspraak van de Centrale Raad van Beroep 

ECLI:NL:CRVB:2021:1918 kan men met een gift voorzien 
Conform de uitspraak van de Centrale Raad 

van Beroep ECLI:NL:CRVB:2021:1918 worden 
in de noodzakelijke kosten van het bestaan. De moge- 

lijkheid om betaalachterstanden of schulden door 
boodschappen niet aangemerkt als gift. Andere middel van giften te betalen sluiten aan op de doelstel- 
zaken die niet als gift beschouwd worden zijn ling van het college om de menselijke maat centraal 

te stellen. onder andere het (deels) bekostigen van de 

huur of zorgverzekering. Deze vormen immers Boodschappen worden niet aangemerkt als gift. Bijdra- 

gen van een onderhoudsplichtige vallen eveneens niet 

onder de noemer gift. 

onderdeel van de algemeen noodzakelijke be- 

staanskosten. Een onderhoudsbijdrage waar- 

over vrijelijk beschikt kan worden, wordt niet 

gezien als gift. 
Belanghebbenden zijn op grond van de inlichtingen- 

plicht verplicht giften te melden wanneer deze per 
Belanghebbenden zijn op grond van de inlich- 

tingenplicht verplicht giften te melden wanneer 
huishouden per kalenderjaar tezamen meer waard zijn 

dan € 1.800. 
deze per huishouden per kalenderjaar tezamen 

meer waard zijn dan € 1.200. 
  

  

Nr. 543952 

GEMEENTEBLAD 19 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Leidschendam-Voorburg 

Gemeenteblad 2023 nr. 543952 19 december 2023 1 



Artikel  II 
Dit wijzigingsbesluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2024. 

  

Aldus vastgesteld in de vergaderingen van het college van de gemeente Leidschendam-Voorburg van 

14 november 2023 en 12 december 2023. 

mr. drs. R.J. den Haan, M.W. Vroom 

secretaris, burgemeester 

Gemeenteblad 2023 nr. 543952 19 december 2023 2 


